Danièle IANCU-AGOU

37. Gustave ARNAUD D'AGNEL, « La politique de René envers les Juifs de Provence », dans *Bulletin philologique et historique*, 1908, p. 18 et suivantes, et *Juifs et néophyte*, op. cit., chapitre II, « Les néophytes sous le roi René (1460-1480) », paragraphe « La Cour du roi René et les juifs », p. 66-74.

38. Durant l'été 1472 encore, Guilhelmete reconnaît avoir reçu de son père : d'une part 90 florins en déduction de la dot de « Mancos feue sa mère », et d'autre part quatre ceintures d'argent que ledit Massip avait eues en gages. AD BDR, Trets, 302 E 359<sup>bis</sup>, 28 août 1472. J'ai eu connaissance de cette « Quittance pour maître Mancip Abram » grâce à François Barby. Dans le tableau 27 de *Juifs et néophytes*, Mancoete (apparue décédée en 1470), fille de maître Abraham Salomon de Saint-Maximin, est bien la mère de Bonedone-Guilhelmete et de Jacob Massip Abram, dont la quittance précitée signale l'absence. On garde en mémoire les 50 florins dotaux de Bonedone Abram restitués par Bonjues Passapayre en 1469 à maître Massip Abram, puis les 219 florins cédés sous forme de créance en 1470 à René de Saint-Maurice par son beau-père Massip, qui représentaient une partie de la dot maternelle de Mancoete (*Juifs et néophytes*, op. cit., p. 85-86). En faisant la somme de ces éléments, la dot de Bonedone-Guilhelmete atteint (au moins) le montant de 359 florins auxquels s'ajoutent les quatre ceintures d'argent.

39. *Juifs et néophytes*, chapitre I, « Le milieu de Régine : les médecins juifs en Provence (1460-1501) », paragraphe 1, « Rôle prépondérant de maître Massip, père de Régine », p. 27-32.

40. Comme l'atteste le tableau 27, sur « Catherine Sicolesse (ex-Régine Abram) et les siens : les élites juives du XV<sup>e</sup> siècle et leurs destinées néophytes au XVI<sup>e</sup> siècle », p. 174-175 de *Juifs et néophytes*.

41. Voir la recherche savoureuse des petits fragments de vie offerts par les *Brèves d'histoire* réunies par Patrick BECK et Philippe BERNARDI, Paris, 2014.

## Pièce justificative

*Testamentum nobilis et honeste mulieris Catherine Gilberte, relicte nobilis Egidii Gilberti, condam scutiferi domini nostri regis Renati (AD BDR, 309 E 409, f° 551v- 553)<sup>42</sup>*

*Anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>IIII<sup>o</sup>LXXXquarto, indictione secunda, et die veneris decimatercia mensis augusti. Pontificatus etc. notum sit etc. quod cum nil morte certius sit etc. [...] ego Catherina de Verderia, filia honorabilis viris magistri Bonifacii de Verderia condam mercatoris ville regie Draguiniani Forojuiliensis diocesis, relictaque nobilis Egidii Gilberti condam scutiferi condam bone memorie et domini domini [sic] Renati Jerosolomitani et Sicilie regis, sana mente licet egra corpore in mee tamen mentis integritate meaue bona et sana existens sive memoria ac firma loquella rationabili et discreti gracia Jhesus Christi quamvis permittente Altissimo in lecto jaceam infirmitate gravata, volens et admodum cupiens dum michi licet et ratio regit mentem meam ac sane et integre mentis perfruor sospitate de bonis et rebus meis propositiionibus a Deo testando disponere ac etiam ordinare quod nulla inter successores meos imposterum oriri valeat materia questionis meum ydeo testamentum ultimum nuncupativum et meam ultimam [f° 552] voluntatem ac dispositionem finalem omnium bonorum et jurium ac rerum quarumcumque meorum et mearum per nuncupationem facio condo et ordino in modum qui sequitur infra.*

*In primo etc. Et eligo sepulturam corpori meo sepeliendo quandocumque Christus ad hoc seculo ac vita miserabili dignabitur me vocare videlicet infra ecclesiam venerabilis conventus fratrum predicatorum dicte civitatis Aquensis, scilicet in loco per dominum priorem et fratres ejusdem conventus ordinando cuiquidem conventui lego atque dari volo pro sepultura mea predicta, videlicet florenum quindecim de Rege currentis semel tantum incontinenti corpore meo tradito ecclesiastice sepulture. Et ulterius volo et ordino ego dicta testatrix quod incontinenti lapsa anno obitus mei, heres meus infrascriptus suis sumptibus et expensibus translari et portari faciat cadaver seu corpus meum apud ecclesiam venerabilis conventus fratrum predicatorum Beate Marie Magdalene ville regie Sancti Maximini Aquensis diocesis, scilicet in illo loco in quo corpus seu cadaver nobilis Guilhelmete eius prime uxoris condam sorroris mee tumultatum existit.*

*Item lego ego predicta Catherina Gilberte testatrix pro gadio meo spirituali videlicet solidos quinque currentes semel tantum solvendum incontinenti post obitum meum.*

*Item lego ego dicta Catherina Gilberte testatrix amore Dei et pro salute anime mee ac meorum redemptione peccaminum, predicto conventui fratrum predicatorum pro uno anniversario annis singulis ad imperpetuum in ecclesia ipsius conventus et per sacerdotes ejusdem in crastinum festi Assumptionis Beate Marie virginis, fiendo et celebrando videlicet florenos decem de Rege currentes semeltantum, solvendum infra annum obitus mei.*

*Item volo et ordino ego <dicta> pretacta Catherina Gilberte testatrix quod celere mee exequie funerarie fiant et fieri debeant discretioni heredis mei infrascripti.*

42. Il m'est agréable de remercier Madame Christine Abbo, du Centre d'Aix des Archives départementales des Bouches-du-Rhône, qui avait eu l'amabilité de me faire un envoi électronique du document le 29 octobre 2013.

*Item lego ego dicta Catherina Gilberte testatrix Perinete olim ancille mee pro gratis et acceptabilibus serviciis per eam michi factis et que facere verisimiliter non desunt omnie die videlicet sex florenos de rege currentes semel tantum solvendum incontinenti post obitum meum.*

[f° 552v]

*Item lego prefata Catherina Gilberte testatrix, amore Dei Renato Gilberti filio naturali dicti condam nobilis Egidii Gilberti mariti mei, videlicet sua victum, vestitum et calciamenta juxta statum sue persone in et super omnibus bonis suis meis predictis donec etatem acciperit quindecim annorum et non ultra.*

*Item lego ego dicta Catherina Gilberte testatrix <amore dei>, nobili Raymundi de Ciperiis, fratri meo, mercatori dicte ville Draguiniani, jure institutionis et pro omni jure eidem competenti in bonis omnibus et hereditate meis jure legitime seu nature vel alia quacumque occasione ratione titulo sive causa videlicet quinque florenis de rege currentes semel tantum solvendis infra annum obitus mei, in quibusquidem quinque florenis ipsum nobilem Raymundum fratrem meum heredem michi instituo eum ore meo proprio nominando volens et ordinans ego dictus testator quod dictus nobilis Raymundus frater meus de presenti legato sit tacitus et contentus et quod nil amplius petere possit in bonis meis occasione quacumque.*

*In omnibus autem aliis bonis meis mobilibus et immobilibus seque moventibus juris actionibus et rationibus ac nominibus debitorum quecumque qualiacumque et quantacumque sint et in quibuscumque locis et partibus ac rebus et penes quas-cumque personas existant presentibus et futuris, facio instituo et ordino ac ore meo proprio nomino ego memorata Catherina Gilberte testatrix de certa mei sciencia michi heredem seu heredem meum universalem et insolidum videlicet nobilem Renatum de Sancto Mauricio sorrowium meum incolam et habitatorem ville regie Sancti Maximini Aquensis diocesis et suos heredes et successores quoscumque.*

*Gadiatores etc. facio <jur> sive constituo et ordino ego dicta Catherina Gilberte testatrix de certa mei sciencia videlicet dominum priorem premissi conventus fratrum predicatorum Beate Marie Magdalene, qui nunc est vel protempore fuerit et reverendum <in> priorem magistrum Prancacium Bernardi sacre theologie professorem ordinis et conventus predicti fratrum predicatorum dicte [f° 553] civitatis Aquensis absentes tamquam presentes et utriusque eorum insolidum ita quod occupantis condicio etc., rogans eos et eorum utriusque ac per fideycomissum etc. Quibus propria et eorum utriusque etc. et demum qualiter etc.*

*Hoc autem est, etc.*

*Cassans, etc.*

*Rogans etc. teque nichilominus Imbertum Borrilli notarium publicum infrascriptum rogo similiter et requiro.*

*Actum Aquis in camera juxta aulam domus habitacionis dicte testatrix.*

*Testes nobiles honorabiles et providi viri:*

*magister Honoratus de Malvanis, notarius civitatis Grassensis<sup>43</sup>.*

*magister Jacobus Laugerii, notarius castri de Selhanis<sup>44</sup>, Forojuliensis diocesis.*

*magister Fulco Textoris etiam notarius,*

43. Grasse.

44. Seillans.

*magister Petrus Silvi, tincturerius,  
 magister Guilhermus de Mercurio,  
 magister Petrus Chabreri aurifabri,  
 magister Anthonius Cohifeti, condreator et Honoratus Greasque, laborator tam  
 de dicta civitate Aquensis, quam cives et habitatores eiusdem.  
 Et ego Imbertus Borrilli, publicus apostolica et regia auctoritatibus, notarius, etc.*